
令和５年 ４月６日 

 

 

保護者  様 

 

松 戸 市 教 育 委 員 会  

 

新学期のマスク着用の取扱い及び新型コロナウイルス感染拡大防止対策について 

 

保護者の皆様におかれましては、学校における新型コロナウイルス感染拡大防止への取組みに対

し、ご理解とご協力を賜り感謝申し上げます。 

マスク着用の考え方の見直しにつきましては、新型コロナウイルス感染症対策本部による「新型

コロナウイルス感染症対策の基本方針」の変更により、「マスク着用の考え方の見直し等について」

が示されております。この度、文部科学省による「学校における新型コロナウイルス感染症に関す

る衛生管理マニュアル」が改訂され、４月１日以降の学校におけるマスク着用の考え方に関する留

意事項が示されました。 

つきましては、３月以降の市内の感染拡大状況も落ち着きを見せておりますことから、新学期の

マスク着用の取扱い及び感染拡大防止対策については、下記の通りといたしますので、ご理解、ご

協力をよろしくお願いいたします。 

記 

  

１ 新学期の基本的な考え方 

        〇 学校教育活動における児童生徒のマスクの着脱については、原則、児童生徒及び保護者の

判断によるものとし、教職員も同様とする。 

〇 引き続き、「学校における感染症拡大防止ガイドライン【令和５年１月１９日版】」を活用 

し、各学校の実態に応じた感染拡大防止対策を実施する。 

２ 「マスク着用の考え方の見直し等について」に係る指導上の留意点 

〇 引き続き、咳エチケット、こまめな手洗い、正しい生活習慣等について指導する。 

〇 感染拡大リスクの高まりが生じる場合は、マスクの着用をうながす場合がある。 

〇 校外学習等における医療機関や高齢者施設等及び民間施設の訪問時や公共交通機関を利用す

る場合等、マスク着用が推奨される場面においては、原則、マスクの着用をうながす。 

〇 マスクの着脱にかかわる偏見や差別が生じないよう、いじめ、誹謗中傷などの対象とならな

いよう、適切な指導を行う。 

３ 保護者の皆様へのお願い 

〇 マスクの着用を希望する児童生徒もおりますことをご理解ください。また、マスクの着脱

にかかわる差別偏見がないようご家庭においてもご指導ください。 

 〇 感染拡大状況や学習内容等によっては、マスクの着用をうながす場合もございますので、

マスク持参にご協力ください。 

〇 咳エチケット、こまめな手洗い、正しい生活習慣の実施等、ご家庭における感染拡大防止

対策の継続をお願いいたします。 

  〇 健康観察の徹底をお願いするとともに、少しでも体調がすぐれない場合や風邪症状が見ら

れる場合は登校せず、医療機関等へご相談いただくようお願いいたします。 


